

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 72 (501)

Łódź piątek 14 marca 1947 r.

CENA 2 ŻŁ.

## Bez komentarzy

PARYŻ, (PAP). — Agencja France Presse donosi z Kairu, że prasa egipska zamieściła przemówienie Trumana bez komentarzy. Milczenie to tłumaczy się w Kairze niebezpieczeństwem, jakie przedstawia plan Trumana dla uregulowania problemu świata arabskiego. Egipt obawia się inwazji amerykańskiej na Palestynę, Syrię, Liban i Kanał Suezki. Pewien polityk egipski zrehabilitował wiarę w swych ziomków, oświadczając, „co się stanie ze zbiorowym niebezpieczeństwem, w które wierzymy, jeśli dopuścimy do protegowania naszej strefy przez jakikolwiek naród“.

## Zapomniany przez Boga i przeklęty od ludzi Oświęcim — symbol zagłady

Tortury, selekcje, komory gazowe, nędza, głód i upokorzenie

WARSZAWA (PAP). — Na sesji popołudniowej dzisiejszej rozprawy, Trybunał przesłuchiwał świadków — byłych więźniów Oświęcimia.

Świadek Kazimierz Smoleń przybył z obozu w styczniu 1943 r.

Przez dwa tygodnie świadek przechodził t. zw. kwarantannę, wraz z nim było jeszcze 960 więźniów. Po 14 dniach kwarantanny z grupy tej zostało 560 osób.

### Selekcje

Po wielu perypetiach Smoleń trafił do szpitala obozowego, gdzie był zatrudniony w charakterze pisarza.

Opowiadając fakty o okrucieństwach, jakie dokonywane były w szpitalu, sprawiają na sali sądowej wstrząsające wrażenie. A więc przede wszystkim selekcja. Regularnie, co pewien czas w pewnych okresach, nawet dwa razy w tygodniu przychodził lekarz i dokonywał przeglądu chorych. Oczywiście, nie było nawet mowy o jakimś badaniu, selekcja była dokonywana „na oko“. Po takiej wizycie lekarskiej większość chorych przesyłano do komór gazowych.

Śmiertelność w szpitalu była olbrzymia. Zdarzało się niekiedy, iż w jednym bloku szpitalnym liczącym 800 chorych, umierało dziennie ponad 300. Zrozumiałym jest, że w tych warunkach kominy krematoriów dymiły dzień i noc, jednak i to nie wystarczało, wobec czego trupy palono na stosach, co powodowało tak straszliwy swąd i dym, że o 50 metrów jeden człowiek nie widział drugiego. W okresach gdy było duże nasilenie transportów, ludzi od razu gnano do komór, a potem palono na stosach. Dzieci w ogóle nie gazowano, lecz żywcem wrzucano do ognia. Po nocach rozlegały się straszne krzyki dziecięce i ujadania psów, które szczone przez SS-manów gnały gromady dzieci wprost do ognia.

### Uczucie głodu silniejsze od śmierci

Świadek kilkakrotnie miał okazję rozmawiania z Żydami, którzy szli na śmierć. Wiedzieli oni o tym, byli zupełnie spokojni i jedynym ich pragnieniem było zaspokojenie głodu. Na terenie Oświęcimia pojawił się pewnego dnia jakiś Niemiec, podobno profesor psychologii, który wdawał

się w rozmowy z Żydami, idącymi na śmierć. Jak powszechnie mówiono, badał on stan psychiczny ludzi w ostatnich chwilach ich życia.

### Arcyłotr i jego pomocnicy

Z kolei przed sądem staje świadek Antonina Piątkowska.

Świadek, przebywając kilka lat w obozie, miała możliwość zapoznać się z całokształtem panujących tam warunków, a opisywane przez nią fakty, budzą grozę. Kiedyś np. widziała osk. Hoessa, zdającego wraz z swym sztabem ulicę obozową. Na ulicy stał młody chłopiec, który nie zdążył na czas usunąć się z drogi. Jeden z SS-manów bezzwłocznie bicia

tego przewrócił na ziemię, następnie go położył palką, a stając na obu końcach tej palki, zadusił ofiarę. Straszliwym rżeniem i szarpaniem się chłopaka przypatrywał się Hoess.

Przewodniczący: (do Hoessa): Czy oskarżony pamięta to zdarzenie?

Oskarżony: Nie, tego nie było.

### Likwidacja kobiet i dzieci

Świadek Piątkowska: To co mówię jest prawdą. Widziałam na własne oczy. Widziałam również — ciągnie dalej świadek Piątkowska — jak blokowa, Niemka imieniem Klara, wrzuciła do pieca nowonarodzone dzieci. W ogóle wszystkie nowo-

narodzone dzieci były bezzwłocznie zabijane, matki zresztą ulegały również temu samemu losowi. Ażeby wykryć kobiety ciężarne, chwytano się niekiedy różnych podstępów. I tak np. pewnego dnia przyszła na blok SS-manka i wezwała wszystkie kobiety brzemiennie, ażeby się zgłosiły, celem otrzymania lepszej pracy i lepszego wyżywienia. Kobiety widocznie nie orientowały się w sytuacji, był to bowiem jakiś nowy transport i rzeczywiście kilka zgłosiło się. SS-manka zapisała sobie ich numery, a po paru dniach zabrano je do ambulansu, gdzie SS-man zastrzykiem dosercowym pozbawił je życia.

Na bloku, w którym świadek przebywała, urodziła się dziewczynka, ochrzczone ją z wody i ukrywano przez tydzień. Niestety, dziecko kwiliło i płakało. Usłyszała to blokowa i po paru dniach na oczach matki zabiła dziecko, a wśląd za nią i matkę. Takich wypadków — dodaje świadek — było bardzo, bardzo wiele.

## PRZY ŚWIECZKACH...



Wskutek ostrych ograniczeń w zużyciu prądu elektrycznego w Londynie, pracownicy biurowi urzędują przy świeczkach w okryciach i w kapeluszach na głowie.

## Amerika otrzymuje bazy na Filipinach

NOWY JORK (PAP). — Jak komunikuje „Associated Press“ wiceprezydent Filipin Quirino oświadczył że dnia 14

marca rządu Stanów Zjednoczonych i Filipin podpisał układ, na mocy którego oddane będą do dyspozycji Stanów Zjednoczonych na okres lat 99 bazy wojenne na Filipinach.

### Odrzucenie wniosku opozycji

LONDYN (PAP). — Izba Gmin odrzuciła wniosek opozycji, domagający się wyrażenia votum nieufności rządowi 374 głosami przeciwko 198.

Wniosek rządowy wzywający Izbę do okazania poparcia rządowi w celu przewyżyczenia trudności, został przyjęty 371 głosami przeciwko 204.

Przedstawiciele partii liberalnej powstrzymali się od głosowania nad poprawką konserwatystów, jednakże głosowali przeciwko wnioskowi rządowemu.

NOWY JORK (PAP). — Korespondent „Associated Press“ donosi z Manili, że według niepełnych danych o wyniku ostatniego plebiscytu na Filipinach, większość głosujących wypowiedziała się za wprowadzeniem do konstytucji filipińskiej poprawki, zapewniającej obywatelom USA równych z Filipińczykami praw w zakresie eksploatacji gospodarczej Filipin.

Korespondent stwierdza jednak, że spośród 3 milionów wprawnych do głosowania, w plebiscycie wzięło udział tylko 40 proc.

## Nasze stanowisko

Nie ma bodaj ani jednego dnia, aby sądy polskie nie rozpatrywały spraw katów hitlerowskich, zdrajców własnego narodu, agentów gestapo itd. Wszystko wskazuje na to, że wymierzanie kary ludobójcom będzie musiało trwać jeszcze dłuższy czas. Musimy pamiętać przy tym, że procesy te nie obejmą wszystkich przestępstw, jakie dokonane zostały na terenie naszego kraju. Wielu bowiem zbrodniarzy ukrywa się do dnia dzisiejszego w Niemczech, niektórzy znaleźli schronienie w krajach sympatyzujących z hitleryzmem.

Fakty te wskazują na ogrom zbrodni, jakie zostały dokonane w Polsce. Wskazują one jednocześnie, do czego zdolni są Niemcy, kiedy poczują się na tyle silni, aby dokonać napadu na inne narody.

W Warszawie toczy się obecnie proces hitlerowca, kata Oświęcimia, który ma na sumieniu życie trzech milionów ludzi. W Moskwie odbywają się narady ministrów spraw zagranicznych nad traktatem pokojowym dla Niemiec. Zbrodniarz o twarze tępego feldfebla pruskiego z cynizmem opisuje działania uruchomionej przez hitlerowców fabryki śmierci w Oświęcimiu. W Moskwie mówi się o „ludzkiej i rzeczowej“ stronie zagadnienia niemieckiego.

My, Polacy — mimo strat, jakie ponieśliśmy — nie kierujemy się w stosunku do naszych morderców aktami zemsty. — Ale dziś w obliczu zbrodni popełnionych w Oświęcimiu, pod bezpośrednim wrażeniem cynicznych zeznań kata hitlerowskiego, musimy ciągle rozpamiętywać ogrom strat i pamiętać o przyszłości, jaka nas czeka w związku z sąsiedztwem niemieckim. Tę przyszłość przygotowuje nam i całej Europie konferencja moskiewska. Dlatego czynie musimy wczuwać się w treść komunikatów prasowych, badać nastroje nurtujące przedstawicieli wielkich mocarstw. Wszystko, co mogłoby być groźne dla naszej przyszłości, musi być natychmiast sygnalizowane. My bowiem nie możemy stać ciągle wobec groźby nowego najazdu, wyniszczenia naszych miast i osiedli — wobec zagłady biologicznej narodu.

Sądzymy, że ci, na barki których spadł ciężar rozwiązania sprawy niemieckiej — powinni przed podjęciem każdej decyzji zapoznać się choćby tylko pobieżnie z zeznaniami takich przestępców, jak Greiser, Fischer czy kat Oświęcimia. To niewątpliwie przejrzyste pozwoli spojrzeć na to, co w sprawie niemieckiej jest „ludzkie i rzeczowe“.

### Śmierć pod choinką

W roku 1942 w obozie kobiecym urządzono święto wigilijne, kto jednak z więźniów zjawiał się koło choinki, zostawał usmiercony. Następnego dnia po wigilii pod choinką leżało wiele trupów. Na uwagę zasługuje znamieny szczegół, iż Himmler w czasie swego pobytu w obozie specjalnie interesował się działaniem gaz-kamery i na cześć jego urządzonego pokaz gazowania i palenia w krematorium. O fakcie tym świadek Piątkowska dowiedziała się od jednego z więźniów.

Po zeznaniach świadka przewodniczący zarządził przerwę do dnia jutrzejszego do godz. 9 rano.

### Spaak tworzy nowy rząd belgijski

BRUKSELA (PAP). — Regent belgijski, książę Karol, po wierzył byleśmu ministrowi spraw zagranicznych w gabinecie Huysmana Spaakowi, misję utworzenia nowego rządu.

Spaak, który jest przewodniczącym generalnego zgromadzenia ONZ, zamierza utworzyć rząd koalicyjny, składający się z socjalistów, liberałów i członków partii chrześcijańsko-społecznej.

### Dziennikarze u tow. Premiera

WARSZAWA (PAP). — Prem. tow. Cyrankiewicz i ministrowie Minc przyjęli dnia 13 bm. na konferencji prasowej dziennikarzy zagranicznych. W toku konferencji dziennikarze zagraniczni otrzymali wyczerpujące odpowiedzi na postawione przez nich pytania, dotyczące zagadnień politycznych i gospodarczych.













